Et tunc sane gaudium magnum Deus hominibus dabit :  
Etenim tellus, et arbores, et innumera pecora terræ  
Dabant fructum verum hominibus,  
Vini et mellis dulcissimi, et candidi lactis,  
Et frumenti, quod est hominibus optimum omnium.

Et apud Virgilium, *ecloga ix* :

Molli paulatim flavescat campus arista,  
Incultisque rubens pendebit sentibus uva,  
Et duræ quercus sudabunt roscida mella.

Anagogice, « *fundamenta sæculorum,* » sunt domus et sedes cœlestes, e quibus ceciderunt olim angeli, factique sunt dæmones. Has enim eorum ruinas, a tot sæculis desertas et vacuas replebunt et sarcient eleemosynarii virique sancti. Ita Sanchez.

ET VOCABERIS EDIFICATOR SEPIUM, AVERTENS SEMITAS IN QUITEM. — « *Vocaberis,* » id est eris, ut jure ita vocari possis. Historice alludit et significat muros Hierosolymæ (hæc enim vocatur sœpe vinea, cuius muri sunt sepes) a Chaldaeis interruptos, ita ut semitæ per illos in urbem omnibus etiam bestiis et hominibus paterent, a Nehemia et aliis esse restauratos ; ita ut semitis occlusis, urbs

jam ab hoste foret tuta, degeretque in quiete. Unde Forerius et Vatablus vertunt: *Vocaberis obstructor rupturæ, vel sepiens fracturam, vel ruineæ instaurator, restituens semitas* (quæ ad muri rupturam ducebant) *quieti*. Qui enim resarcit ruinas, avertit semitas, quæ ad ruinas et rupturas ducebant; itaque tam semitas quam cives et incolas restituit quieti: facit enim ne quis, præsertim hostis, semitas eas calcet et cives invadat. Rursum, per *quietem hanc*, significat obstructiones has semper duraturas, neque fore similes illis, quas vinitores faciunt in vinetis, et coloni in agris. Has enim viatores rursus diruunt, et per easdem semitas iter conficiunt. Ita Forerius: «*Avertens* ergo «*semitas in quietem*, » idem est quod *occlusor* et *dissipator semitarum*, per quas subibant bestiæ et hostes vastantes vineas et domos, ideoque *auctor quietis*. Possent quoque cum Sanchez haec proprie accipi de vinetis Judææ, quorum sepes disiectæ a Chaldaeis, restauratæ sunt a Judeis Babylonie redeuntibus. Verum parabolice, sub vinetis Judææ et Jerusalem, intelligit vineta, id est Ecclesiæ Christi, q. d. Eris et vocaberis ædificator sepium, id est sepiens et muniens Ecclesiæ, obstruensque aditus, per quos dæmon et vitia irrumpebant; itaque faciens ne unitas aut disciplina Ecclesiæ laxetur, atque antiquam fidei simplicitatem et integratatem, quasi murum restituens. Ita ex S. Ambrosio Castrius et Procopius, qui per sepes has doctrinam cœlestem et timorem Dei accipiunt. Hic enim compressa et occlusa inquieta superbia, gula, invidia, omnique concupiscentia, Ecclesiæ ejusque fideles restituit quieti. Quocirca ædificator sepium debet esse Prælatus et concionator, qui populi conscientias sepire debent spinis minarum mortis, judicii et gehennæ, ait Haymo. Peccator enim est quasi via communis, per quam ira, libido, crapula, omniaque virtus quasi bestiæ impune transeunt et grassantur, ait S. Cyrillus, quia caret hac sepe.

Tales ædificatores sepium fuerunt et sunt restauratores Religiosæ disciplinæ, et nominatum clausuræ. Hæc enim, ut docent Concilium Tridentinum ipsaque experientia, est seps et murus Religionis, adeo ut, si quis collapsam disciplinam in aliquo monasterio aut collegio restituere velit, ante omnia clausuram et silentium restituere debeat. His enim restitutis, facile reliqua restaurabuntur. Talis ædificator sepium fuit S. Romualdus, qui anno ætatis vigesimo Ordinem S. Benedicti amplexus, inde Anachoreta factus, Ordinem Camaldulensem instituit, in eoque pene centum annos transegit: mortuus est enim anno ætatis 120, a nativitate Christi 1027. Hisce annis mira sua asperitate, solitudine, oratione et sanctitate a zelo, ut non tam homo terrenus, quam angelus cœlestis videretur; monasteria S. Benedicti in Italia et Gallia reformavit, plurima nova ædificavit, multa sui Ordinis fundavit, eremos Eremitis implevit; adeo ut Petrus Urseolus Venetiarum

Dux, plurimique alii nobilissimi viri, ad eum certatim accurrerent, et vitam monasticam aut eremiticam amplecterentur: ita ut totus mundus ejus virtutum radiis illustrari et renovari, aureumque sæculum agere videretur, uti B. Petrus Damianus Cardinalis, ejus assecula et familiaris, in ejus *Vita* enarrat.

Porro, quam hi Deo sint accepti, quamque eos Exempla et miracula. amet et tuetur, miraculis sæpe declaravit. Unum perillustre refert S. Petrus Venerabilis, qui floruit anno Christi 1100, lib. I *Mirac. cap. xxii*: Moniales, ait, Marciniacenses, ei austro salutari conclusæ, et (ut sic dicam) vitali obrutæ sepultura, pro præsenti coarctatione sempiternam latitudinem, pro sepulcro beatam resurrectionem exspectant. Unde potius mori, quam egredi, ante occumbere, quam limen designati ostii transgredi elegerunt. Quod tunc apparuit, quando in circumpositis vilæ domibus, casu, quodam tempore ignis exarsit. Cum enim Hugo Archiepiscopus Lugdunensis eis suaderet, imo præcipiter ex obedientia, ut exirent, neque sinerent se concremari; una ex eis maximæ nobilitatis et conversationis, Guisla nomine, quam et ipse multoties vidi, spiritu et fide succensa, respondit: «*Nos, Pater, timor Dei et præceptum Abbatis nostri, ut ignem aeternum evadere possemus, intra hos quos cernis limites, usque ad mortem permansuras includit. Unde nullo pacto fieri potest, ut aliqua necessitate præfixos nobis penitentiae terminos, saltem pedis passu transgrediamur; nisi ab illo, qui in nomine Domini in hoc nos inclusit loco, solvamur. Noli ergo, domine, si placet, hoc injungere quod nobis agere non licet; sed sicut nos ignem præcipis fugere, ita magis igni, ut a nobis fugiat, virtute Christi Domini nostri armatus injunge.*» Ad quam mulieris fidem stupefactus Archiepiscopus, ac subito et ipse fide repletus, foras exiit, et flamas intuens, ac lacrymis ora perfusus, ait: «*In nomine Domini, et per meritum fidei hujus, quæ nunc locuta est, mulieris, recede, ignis pestifer, ab ancillarum Dei habitaculis, nec damna aliqua ultra inferre præsumas.*» His a Pontifice verbis prolati (sicut mihi testificati sunt, qui viderunt), repente immensitas flamarum, invisibili virtute repressa, velut ferreo muro obstante, ultra procedere non potuit.

S. Martinus, Episcopus Turonensis, ut habet Severus Sulpitius, Dialog. II *De Vita ejus, cap. xiii*, cum aliquando transiret juxta agellum cuiusdam virginis, in quo jam plures annos pudica, et ab omnium virorum oculis remota degerat, auditæ illius fide et virtute, divertit ut tam illustris meriti puellam religioso officio honoraret. Verum illa fortissimi vincula propositi ne Martini quidem contemplatione laxavit. Ita vir beatus, accepta per aliquam feminam excusatione laudabili, ab illius foribus, quæ se videndam salutandamque non dederat, lætus abscessit. O virginem gloriosam, quæ ne a tanto quidem viro passa est vi-

deri! Episcopus autem repulsam illam, non ad contumeliam suam duxit, sed magnificans illius cum excusatione virtutem, inusitatam in his duntaxat regionibus laudabat exemplum. Hucusque Sulpitius.

Violentes, Aragoniae regina, ut refert Petrus Rauzanus in *Vita S. Vincentii*, lib II, cap. ix, Joannis regis uxor, quadam feminea cupiditate permota, affectabat ingredi viri Dei cellulam, ut videlicet videre posset qualis esset locus in quo orabat, qualis lectulus ubi quiescebat. Cumque hoc a beato viro impetrare non posset (nefas namque ei videbatur, ut feminæ servorum Dei cellas ingredierentur); illa indignans, cellulæ ostium violenter aperiri jussit. Moxque ingrediens loca quæ videre cupiebat, vedit quidem, sed virum Dei, qui intus erat, nec ipsa, nec illi qui eam comitabantur, videre potuerunt. Illa igitur a Fratribus, quos in cella reperit, sciscitatur, ubinam beatus Vincentius esset. Respondent illi quod ante oculos haberet: ac dicunt se plurimum admirari, quod eum non videret, cum ipse in loco patulo esset, unde ab omnibus videri posset. Postquam hæc reginæ dixerunt, ad virum Dei Vincentium conversi: « Quid causæ est, inquiunt, Pater optime, quod reginæ ad te venienti non assurgis? nec eam alloqueris? At ille: Nescitis, inquit, filii mei, nunquam a nobis fuisse permisum, ut feminæ in celas nostras introducerentur? et quamvis hæc regina sit, tamen eam ingredi non permisi, ne fiam personarum acceptor. Et quoniam violentiam hanc fecit, ut, me invito, ingredi ausa sit; ideo quondiu hoc in loco commorabitur, divino miraculo fiet, quod ejus oculi tenebuntur, ut quamvis coram habeat, me nunquam tamen videre possit. » Hæc audiens regina, statim egreditur: Vincentius autem secutus est eam. Quem illa videns, ante eum mirum in modum humiliata est, ac pro commisso veniam petuit. Cui dixit B. Vincentius: « Nisi per muliebrem ignorantiam peccavisses, certe non impune tantam violentiam mihi fecisses; ulti enim est Deus injuriarum, quæ servis ejus inferuntur. Amodo igitur cave, ne quid ejusmodi committas in servos Dei. » Post multos vero inter se sermones regina discessit.

S. Fiacrius Hibernus, ut habet ejus *Vita* 24 augusti, vivens in monasterio a se exstructo, ob illustre miraculum a se perpetratum, a femina monasterium visitante magiae accusatus, oravit: « Ne deinceps loci limina immunis intret femina. » Quare illo ex tempore, muliebre genus monasterii aditu, quod B. Virginis dicatum erat, vis quædam divina prohibuit, nullaque femina intulit pedem impune. Nam matrona quædam dives, quæ ancillam, experiendi causa ea quæ audierat, in monasterium sua manu compulerat, altero privata oculo est, incolumi serva, quæ vim alienam, heræque impulsu repellere nequivisset. Similis vindicta persecuta est feminam audenter ingredientem monasterium S. Carilephi, ut reseretur in ejus *Vita*.

Hi ergo sunt ædificatores sepium et avertentes semitam in quietem; hi sunt qui Dei iram avertunt, ejusque favorem conciliant. Unde pro ædificator sepium, Aquila vertit: παραφράντιοι χολῆς, id est qui se opponit iræ Dei savienti; Symmachus, murum opponens cædenti; « qualis fuit Moses, et Aaron, et Samuel, qui iræ Domini restiterunt, et quasi ædificato muro, indignationi ejus posuerunt terminum. Hic convertet semitas in quietem, ut nequaquam Dei ira desæviat; sed placatus sit eis Dominus, et omnes indignationis semitæ conquiescant, » ait S. Hieronymus.

13. Si AVERTERIS A SABBATO PEDEM TUUM. — « A Vers. 13. sabbato, » id est a sabbati transgressione. Vide Canon. XVII. « Pedem, » quia in sabbato longum iter, omneque opus servile, quod pedibus aut manibus fit, erat prohibitum.

Mystice, per pedem, significatur affectus et concupiscentia; his enim movetur anima, uti pedibus corpus.

Est synecdoche: nam in sabbato, quælibet festa, totam Dei religionem et cultum, puta legem primæ tabulæ intelligit; sicut vers. 10, legem secundæ tabulæ designavit per « misericordiam » ejusque opera, q. d. Ne putas custodiam secundæ tabulæ sufficere, Deumque velle misericordiam tantum, non sacrificium: ecce hic pariter sabbatum, legemque primæ tabulæ et Dei cultum tibi inculco et commando. Simili modo, capite LVI, vers. 1 et 2, legem totam, tam secundæ, quam primæ tabulæ significavit per « justitiam » et « sabbatum. » Unde explicans subdit: Et « si averteris (hoc enim per zeugma hic repetendum est) facere voluntatem tuam in die sancto meo. » Sabbatum enim vocatur dies sanctus Dei, quia ejus cultui erat dicatus; sicut reliqui dies possunt vocari dies profani hominum, quia eorum profanis negotiis permissi et dati, q. d. Si in sabbato non tantum quieveris ab opere, sed etiam non sequaris tuam voluntatem et concupiscentias, indulgendo gulæ et genio, sed vacando orationi, concioni, lectioni, meditationi; si non profanes sabbatum, sequendo voluntatem, id est libitum passionum tuarum; sed uti ab opere, ita pariter a vitiis sabbatum, id est otium et quietem agas.

Et VOCÄVERIS SABBATUM DELICATUM (id est delicate et tenere observandum, vel « delicatum, » id est delicias, tum tuas, tum Domini; quod scilicet capiet Deus magnam delectationem (hanc enim significat hebræum בְּנֵי oneg) ex religioso sui cultu in sabbato), ET SANCTUM DOMINI GLORIOSUM (quasi dicat: Si vocaveris, aestimaveris et colueris sabbatum, quasi diem sanctum, et gloriæ et glorificationi Domini dedicatum. Discamus hinc in sabbato, id est Dominico, non querere nostram gloriam, pompose incedendo, et splendide nos vestiendo; sed Dei: hocque nobis sit gloriosum, quod gloria Dei per nos et alios tum celebretur, eamque promovere satagamus. Hoc autem, o fidelis, o Christiane, præstabitis), DUM NON

Sabbatum delicatum quod?

**FACIS VIAS TUAS** (id est actus, mores et vitia consueta) **ET NON INVENITUR VOLUNTAS TUA**, — ut impleas tuam gulam et concupiscentiam; sed ut totus Deo Deique voluntati cognoscendae, amandae et adimplendae vaces. Hac enim de causa vetuit Deus Judaeis coquere cibos in sabbato, tum ne iis coquendis avocarentur a rebus divinis; tum, ut cibi pridie cocti minus essent suaves et magis insipidi, itaque gulam non irritarent, sed mens, cogitatio et anima tota ferretur in Deum Deique cultum. Cum enim voluptates carnis abdicamus, reddimus nos idoneos gustandis voluptatibus celestibus et divinis. Ita Forerius.

Rursum S. Cyrillus: « Submissi, inquit, tractabiles et sequaces mores, tenerum praestant in sabbato otium, et spiritualem sabbatum. » Tenerum ergo, sive delicatum sabbatum vocat, quod a mente tenera, id est flexibili et obediens, colitur. Hinc *Cant. 1, 9*, sponsae dicitur: « Column tuum (flexibile et obsequens est) sicut monilia, » quae ex auro lentescente fiunt, sequunturque per omnia aurifabri ductum et flexum. Ita Theodoretus, et ex eo Sanchez. Addit S. Cyrillus: « Qui ergo a Deo approbari volunt, fortiter ac juveniliter suam voluntatem oppugnare debent, ut divinam sequantur et impleant. »

UT LOQUARIS SERMONEM, — scilicet, qui « non prodest, » ut dixit vers. 9, q. d. Si sabbato abstineris a confabulationibus vanis, ridiculis, nungosis, detractoriis, irrisoriis, petulantibus, obscenis et rixosis, ut vertunt Septuaginta. Ad hec enim homines carnales invitat otium sabbati, haec saepe in sabbato, id est Dominico et Festis, etiam apud Christianos tractari videmus.

**14. TUNC DELECTABERIS SUPER DOMINO.** — Tria hic praemia sabbatum Deumque colentibus promittit: **primum**, quod magnam habebunt spiritus delectationem, et, ut Septuaginta, confidentiam in Deo. In Hebreo, pro *delectaberis* est eadem vox *oneg*, quae fuit vers. 13, q. d. Si in sabbato abstraxeris te a deliciis carnis, Deus dabit tibi suas delicias longe maiores, scilicet, pro carneis dabit spiritales, pro temporalibus aeternas, pro humanis divinas. Anima enim nostra delectatione carere nequit; sed si unam non habet, aliam querit: quocirca Deus huic ejus affectui naturali indulgens, suam ei offert, si terrenam respuat. Id expertus David canebat: « Renuit eonsolari anima mea; memor fui Dei, et delectatus sum; » et: « Cor meum, et caro mea exsultaverunt in Deum vivum. Gustalo enim spiritu, desipit omnis caro. » Perinde ut filius regis inter rusticos rustice educatus, si rediens ad aulam, ejus delicias gustet, fastidit omnes delicias rusticanas.

ET SUSTOLLAM (*Vatablus, equitare te faciam, vel veham*) TE SUPER ALTITUDES TERRÆ. — Secundum est hoc praemium. Per altitudines Sanchez accipit ubertatem terræ, Judaeis promissam; terra enim, si excelsa sit, vinetis et fructibus abundat. Unde

Septuaginta vertunt: *Allevabit super bona terræ*. Verum augusta haec Dei verba et promissa altius et augustius quid spectant: nimurum altitudines celorum, qui sunt terra et sedes, non mortuentium, sed viventium. Fateor tamen alludi ad illud, quod ait Moses ad Judæos: « Constituit eum super excelsam terram, ut comederet fructus agrorum, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo, butyrum, » etc., *Deuter. xxxii, 13*. Verum sub his spiritualia et longe majora intelligit, et fidelibus, Christique cultoribus promittit Prophetæ, q. d. Si Deum Deique festa colueris, sustolleret te Deus in altum, ut scilicet in Deo et cœlo mente fixus, magno animo hoc terræ punctum et terrena omnia contemnas, sive prospera, sive adversa; sive honores, sive contemptus; sive opes et delicias, sive pauperiem; atque post mortem anima, ac tandem corpore reipsa in cœlum transferet.

« Terræ » ergo « altitudes » sunt terra altissima et celestis, de qua ait S. Hieronymus: « Terra mitium, terraque viventium non est deorsum, sed sursum. » Audi S. Gregorium, *XXXI Moral. cap. xix*: « Electorum, ait, specimen est, quod per spei certitudinem noverint jam se ad alta pervenisse, quatenus cuncta quæ præterfluunt, sub se esse videant, itaque omne quod in mundo eminet, amore aeternitatis calcent. Hinc est enim quod sequenti se animæ per Prophetam Dominus dicit: Sustollam te super altitudes terræ. Quasi quædam namque inferiora terræ sunt, damna, contumeliae, egestas, abjectio, quæ ipsi quoque amatores sæculi, dum per latæ viæ planitem ambulant, vitando calcare non cessant. Altitudes autem terræ sunt, lucra rerum, blandimenta subditorum, divitiarum abundantia, honor et sublimitas dignitatum; quæ, quisquis per ima adhuc desideria incedit, eo ipso alta estimat, quo magna putat. At si semel cor in cœlestibus figitur, mox quam abjecta sint cernitur quæ alta videbantur. » Deinde tales comparat aquilis, quæ in altis nidificant, qualis fuit S. Paulus, dicens: « Nostra conversatio in cœlis est. » Vide ibi dicta.

Sicut enim uniones licet in mari orientur, plus tamen cognitionis habent cum cœlo, cuius colorem, candorem, lucem et pulchritudinem suo modo repræsentant, ut videantur esse cœlestes; sic viri justi, qui excelsis animis in terra divina colunt studia et opera, magis a cœlo pendunt quam a terra, magisque cœlestes sunt quam terrestres: quia cœli cives sunt, et terræ hospites ac peregrini. Hinc in cœlo, quasi in alto monte constituti, omnia quæ hic subitus in terra sunt, quasi exilia despiciunt, atque cum beatissimis Deo Deique bonis fruentes, dignantur terrena aspicere, aut de iis cogitare: perinde ac virgo rusticana, ob speciem electa a rege in sponsam, ejusque mensa et consortio fruens, dignatur de suo olim rure et rusticis cogitare.

Vers. 14.  
Tria  
præmia  
colet  
tiam  
Deum.  
Primum,  
delicia  
spiritu  
les.

Altitudi  
nes ter  
ra, qua?

Sancti  
sunt  
margari  
ta, cur?

Secun  
dum, cel  
ludo a  
nimis.

**Celsitudo animi**. Quantum bonum sit hæc mentis altitudo, quantumque virtutis sit præmium, etiam Gentiles facit viderunt, sed eminus et per umbram. Seneca, et beatos. epist. 27 : « Aliquod, ait, bonum mansurum circumspice; nullum autem est, nisi quod animus ex se sibi invenit; sola virtus præstat gaudium perpetuum, securum: etiamsi quid obstat, nubium modo intervenit, quæ infra feruntur, nec unquam diem vincunt. » Nam, ut idem ait, epist. 58 : « Talis est sapientis animus, qualis mundi status super lunam, » nimirum, ut ait alter :

Perpetuum nulla temeratus nube serenum.

« Nam illa pars mundi superior et ordinatior, nec in nubem cogitur, nec in tempestatem impellitur, nec versatur in turbinem, omni tumultu caret. Eodem modo sublimis animus quietus semper, et in statione tranquilla collocatus, modestus, venerabilis et compositus. » Hinc, ut idem ait, epist. 120 : « Nunquam malis ingemuit, nunquam de fato suo questus est; et epist. 92 : « Quid est beata vita? Securitas et perpetua tranquillitas. » Hoc est quod docet S. Ambrosius, lib. I Offic. cap. II : « Scriptura, ait, divina vitam beatam in cognitione posuit divinitatis, et fructu bonæ operationis; » et cap. III : « Innocentia et scientia beatum faciunt; » et cap. IV toto, beatitudinem doloribus et necessitatibus acquiri docet exemplo Mosis, Danielis, Pauli, aliorumque Sanctorum. Idem alibi : « Vitam beatam efficiunt tranquillitas conscientiæ et securitas innocentiæ. » Vide eundem, lib. I De Vita beata, cap. VII et seq. De hac celsitudine animi, passionum rerumque omnium victrice, ac vitæ beatæ genitrici, fuse disserit Cicero libris quinque Tuscul. Quæst., et paradoxo II, V et VI, ac in fine Tuscul. II. Sic ait : « Si omnia fugiendæ turpitudinis, adipiscendæque honestatis causa faciemus, non modo stimulus doloris, sed etiam fulmina fortunæ contemnamus licebit. » Idem alibi : « Tum illud, ait, orietur (ex virtute) inæstimabile bonum, quies mentis in tuto collocatæ et sublimitas, expulsisque terroribus, ex cognitione veri gaudium grande et immotum, comitasque et diffusio animi, quibus delectabitur non ut bonis, sed ut ex bono ortis. » Hinc collegerunt Stoici suum illud paradoxum : « Sapientem etiam inter tormenta beatum esse; quia invictus ex alto dolores suos spectat; » et, ut ait Cicero : « Totum fortunæ regnum despicit. Ita Epicurus, » ait Seneca, epist. 92, moriturus dicebat : « Beatisimum hunc et ultimum diem ago, cum illum hinc urinæ difficultas torqueret, hinc insatiabilis exulcerati dolor ventris. » Quocirca, ut idem ait alibi : « Licet ipsum corpus plenum bona conscientia stillet, placebit illi ignis, per quem bona fides collucebit. » Adstipulatur S. Ambrosius, lib. I De Jacob, cap. VII : « Non frangitur, ait, sapiens doloribus corporis, nec vexatur incommodis; sed etiam in ærumnis beatus manet; quia non

in delectatione corporis vitæ beatitudo est, sed in conscientia pura ab omni labe peccati. » Hinc illa sapientis apathia non naturæ, sed virtutis et mentis excelsæ. Esto enim naturæ dolores sentiat, mens tamen et virtus illos superans, et invictæ sustinens, quasi non sentit.

Ita S. Tiburtius Martyr, pruni carentibus in ambulans exultabat, ac si super rosas ambularet. Ita S. Laurentius in craticula assatus, exultavit in spiritu, ut et Decio tyranno insultaret. Ita S. Vincentius inter tormenta continua, altius semper animo assurgens, Dacianum ad stuporem, et pene ad insaniam adegit. Ita Antonius, s. Antonii cum a Constantino Imperatore demississimas, quasi a filio pater, litteras accepisset, suis hoc magni facientibus, dixit : « Nihil magnum videri debet, quod reges sæculi ad Dei servos epistolas dent; quia etsi aliquid potentiae amplius habere videantur, tamen eadem omnium est natura, eadem vivendi et moriendi conditio. Illud vero magnum est, quod Deus epistolas suas, id est legem suæ voluntatis indicem, ad nos miserit, nobisque per Filium locutus sit. »

S. Columbanus, veniens ad aulam Theodorici regis Franciæ; cum rex illi cœnam cultu regio lumbani, et longo famulorum ordine deferri curaret, ipse vultu et voce aversatus est, dicens : « Munera impiorum reprobat Altissimus, et indignum est ut ora servorum Dei ejus cibis polluantur, qui cum ipsis injustum bellum gerit. » Ita habet ejus Vita.

S. Gregorius, lib. I Regist. epist. 3, loquens de s. Gregorio, cum Religiosus esset, nec adhuc Pontifex : « Nil, inquit, in hoc mundo appetens, nil pertinens, videbar mihi in quodam rerum vertice stare, ita ut in me plene impletum crederem, quod pollicente Domino ex Propheta didicisse: Sustollam te super altitudines terræ, » etc.

Talis fuit celsitudo animi, indeque libertas increpandi Mosis in Pharaonem, Nathan in Davidem, Eliae in Achab, Elisei in Joram, Isaiae in Manassem, Jeremiæ in Sedeciam. Da nobis, Domine, hosce animos, sustolle nos super altitudines terræ, « ut inter mundanas vanitates et varietas, ibi nostra fixa sint corda ubi vera sunt gaudia. » Nam, ut ait S. Cyprianus, lib. II, epist. 2 ad Donatum : « Una placida et fida tranquillitas, una solida, et firma, et perpetua securitas, si quis ab his inquietantis sæculi turbinibus extractus, salutaris portus statione fundatus, ad cœlum oculos tollit a terris; et ad Domini munus admissus, ac Deo suo mente jam proximus, quidquid apud cæteros in rebus humanis sublime ac magnum videtur, intra suam conscientiam jacere gloriatur. Nihil appetere jam, nihil desiderare de sæculo potest, qui sæculo major est; » et mox : « Postquam auctorem suum, cœlum intuens, anima cognovit, sole altior est, ac omni terrena potestate sublimior; id esse incipit, quod esse se credit. »

## ET CIBABO TE HÆREDITATE JACOB PATRIS TUI. —

**Tertium** *Dei cultorum præmium, hæreditas Jacob quæ?* **Tertium** est hoc sabbati Deique cultus præmium, q. d. Dabo tibi insignia illa bona, quæ promisi Abrahæ, Isaaco et Jacob, nimirum delicias et dignitas gratiæ cœlestis et virtutum; ac deinde gloriæ et felicitatis æternæ in cœlo. Ecclesia enim militans inchoat, et tendit ad triumphantem. Alludit ad terram Judæis promissam: ad hanc enim e Babylone ipsos sperantes et colentes se, reduxit Deus, q. d. Non hanc judaicam, sed longe altiorem, scilicet terram viventium, tibi dabo, ibique te cibabo iis epulis, quas « nec oculus vidi, nec auris audivit, nec in cor hominis » ascenderunt. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Procopius. Jam ut hæc confirmet, et magis singulorum menti infigat, solitum Prophetarum sigillum subdit, dicens: « Os enim Domini (quod falli aut fallere nequit) locutum est. »

Præclare S. Bernardus, serm. 21 *in Cantic.*: « Eris, inquit, inter adversa et prospera mutabilium temporum tenens quamdam æternitatis imaginem, utique hanc inviolabilem et inconcussum constantis animi æqualitatem, benedicens Dominum in omni tempore, dum te cœperis renovare et reformare in insigne illud antiquum similitudinis æterni Dei, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Quippe sicut ipse est, ita et tu eris in hoc mundo, nec in adversis timidus, nec in prosperis dissolutus. » Idem S. Bernardus subdit deinde hominem renovari ad hanc primævam Dei imaginem, « cum sibi indignum ducit huic labenti sæculo conformari, reformari magis satagens (juxta Pauli doctrinam) in novitate sui sensus in eam similitudinem in qua se conditum novit; ac per hoc etiam cogens, ut dignum est, sæculum istud, quod propter se factum fuit, versa vice mirum in modum conformari sibi: dum omnia ei cooperari in bonum incipiunt, tanquam in propria et naturali forma, abjecta degeneri specie, recognoscens dominum suum, cui ad servendum creata fuere. Unde arbitror illum sermonem, quem dixit de se Unigenitus (*Joan. XII*), videlicet, si exaltaretur a terra, omnia traheret ad seipsum; cunctis quoque ejus fratribus posse communem his utique, quos Pater præscivit

et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Et ego, si exaltatus fuero a terra (audacter dico), omnia traham ad meipsum. Nec enim temerarie usurpo mihi vocem, cujus in me induo similitudinem. » Ita ergo suos evehit Deus, ut quisque etiam rebus omnibus creatis tanquam parvulus quidam deus dominetur: si nimirum exaltatus fuerit a terra; hoc est terram et terrena omnia contemnendo, supergressus fuerit.